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در حال حاضر اجرای قانون قانون مد و لباس 
که بيش از پنج سال از تصویب آن در مجلس 
می گذرد، در چه مرحله ای قرار دارد و تا چه 

ميزان ، اهداف آن اجرایی شده است؟ 
اين قانون که مصوبه مجلس شــورای اســلامی 
است؛ مســئوليت تشــکيل کارگروه و بسترهای 
لازم برای اجرای کار را بــه عهده وزارت فرهنگ 
و ارشاد اســلامی گذارده که براين اساس، وزارت 
ارشاد موظف شــده نسبت به تدوين و تهيه آئين 
نامــه اجرايی آن اقدام کنــد و در واقع متولی امر 
محسوب می شود. همچنين برای هر يک از اعضا 
نيز وظايفی تعيين شــده است و موظف هستند 

طبق قانون به فعاليت بپردازند. 
واقعيت اين است که موضوع مد و لباس در کشور 
پيش از تصويب اين قانون، متولی خاصی نداشت 
اگرچه در کشــور صنعت پوشاک رشد و پيشرفت 
خوبی نســبت به گذشــته داشــت اما در سطح  
اتحاديه ، اصناف و توليدکنندگان بخش خصوصی 
بوده است اما با تصويب اين قانون ، برای نخستين 
بار صورت قانونی به مقوله مد و لباس داده شــد و 

طبعاً زمانی لازم بوده که کارگروه ساماندهی مد و 
لباس ، آئين نامه اجرايی تدوين نمايد و اين آئين 
نامه به تصويب هيأت وزيران برســد و اصلاحاتی 
در مورد آن انجام شود که حدود دو سال به طول 
انجاميد البته به موازات آن، دبيرخانه کارگروه فعال 
بود،جلسات به طور مستمر و مرتب برگزار می شد 
البته در مقاطعی هم وقفه هايی وجود داشــت اما 
در مجموع اقدامات خوبــی انجام گرفت و اگرچه 
تا رسيدن به شــرايط مطلوب در اين زمينه هنوز 
فاصله زيادی داريم زيرا  دستورالعمل ها ، بسترها 
و ضوابط کار تقريباً روشــن شده و انتظار می رود 
فعاليت های مرتبط،  روند شتاب مناسبی بگيرند و 

هر چه سريع تر به اهداف مدنظر دست يابيم. 
يکی از وظايف صداو سيما و وزارت ارشاد در جهت 
ترويج و تبليغ طرح ها و الگوهای اســلامی ايرانی 
اين اســت که  فعاليت های خود را در راســتای 
تأييد کارگروه انجام دهند و اين گونه نباشــد که 
هر دستگاهی بخواهد مرکزی برای ارائه مد باشد 
بنابراين بــرای ايجاد هماهنگی بايد مرکزيتی که 
حائز شرايط و صلاحيت است طرح ها را به تصويب 

برساند تا در سطح کشور منتشر شود طبعاً نهادی 
مانند صدا و ســيما قادر به فرهنگ سازی و ترويج 
الگوهای مد اسلامی- ايرانی به صورت مستقيم و 

غير مستقيم می باشد.
بايد به اين نکته اشــاره نمايــم که يکی از اهداف 
قانون گذاران ، توليد و ترويج مد در کشور است که 
با توجه به شرايط کشور از نظر وضعيت جغرافيايی، 
آداب ، رسوم ، سلايق و ضوابط اسلامی می توانند 
مبدع مد باشند و دليلی ندارد کشوری که از نظر 
فرهنگ و تمدن بسيار غنی است ؛ در عرصه مد و 
لباس نيازمند ســاير کشورها باشد بنابراين زمانی 
می توان از اجرای موفق اين قانون ســخن به ميان 
آورد که مدهای طراحی شده کاملًا بومی و داخلی 
باشند. البته تحقق اين امر زمانبر و طولانی به نظر 
می رســد اما در صورت همت بخش خصوصی و 
دولتی در راستای بهره گيری مناسب از ظرفيت ها 
و استعدادهای طراحان و توليدکنندگان داخلی به 
موفقيت خواهيم رســيد نکته مهم در اين زمينه 
نقــش مهم و موثر متوليان امور فرهنگی کشــور 
می باشد که به ترويج و توسعه طرح های داخلی در 

گفت و گو با پروین سليحی- مدیر دفتر امور زنان و خانواده صدا و سيما

اشاره
به گفته مدیر دفتر امور زنان و خانواده صدا و ســيما، یکی از اهداف قانون گذاران ، توليد و 
ترویج مد در کشور است که با توجه به شرایط کشور از نظر وضعيت جغرافيایی، آداب ، رسوم ، 
سلایق و ضوابط اسلامی می توانند مبدع مد باشند بنابراین زمانی می توان از اجرای موفق این 

قانون سخن به ميان آورد که مدهای طراحی شده کاملاً بومی و داخلی باشند.

 دليلی ندارد کشوری که از نظر فرهنگ و تمدن بسيار غنی است ؛ در عرصه مد و لباس 
نيازمند سایر کشورها باشد.

      با تصویب قانون ساماندهی مد و لباس ، جایگاه طراحان به خوبی تعریف شده است.
          با تشکيل بنياد ملی مد و لباس ، تمام بخش های فعال در حوزه پوشاک شناسایی 

               و دور یکدیگر جمع خواهند شد.
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جامعه بپردازند. زمانی که مردم به اين نتيجه برسند 
که کيفيت، طراحی و دوخت پوشاک ايرانی  مطلوب 
اســت تفکر خريد و مصرف پوشاک داخلی به سرعت 
در کشور نهادينه می شود و به جايگاهی خواهيم رسيد 
که در مقابل خريد و استفاده از پوشاک خارجی از خود 

مقاومت نشان می دهند. 

اصولاً الگوی اســلامی- ایرانی چگونه تعریف 
می شود؟

پوشاک مورد استفاده جامعه به ويژه در بخش بانوان 
بايد براساس موازين شرعی و اسلامی کشور ارائه شود. 
مطلب بعد اين که گاهی در برخی از اقلام پوشــاک 
نمادهای غربی مانند حروف لاتين و ... استفاده می شود 
که دليلی ندارد يک ايرانی با فرهنگ و تمدن والای خود 
از مظاهر تمدن ساير کشورها در پوشاک خود استفاده 
کند. اين حس اســتقلال طلبی را نبايد به آسانی از 
دست بدهيم. ضمن اين که قوميت های مختلف کشور 
دارای پوشــاک زيبا و چشم نوازی هستند که ضمن 
زيبايی به اشکال خاصی طراحی شده اند که در جهت 
حفظ و تقويت فرهنگ کشور کمک می کنند تا اصالت، 

ريشه و فرهنگ خود را حفظ کنيم. 
مردم بسياری از کشورها مانند هندوستان علاقه خاصی 
به استفاده از لباس ملی خود دارند برای مثال طی سفر 
به هندوستان يکی از زنان عالی رتبه هند عنوان داشت 
که در تمام مدت تحصيل در انگلســتان از لباس ملی 
هند يعنی ساری استفاده می کرده و پوشيدن ساری را 
افتخار خود می دانست. ما نيز بايددر کشور بهره گيری 
از الگوهای ايرانی و اســلامی را رواج دهيم تا مردم به 

پوشيدن توليدات داخلی افتخار کنند. 

حمایت توليدکننده ها ، فروشندگان ، طراحان 
لباس و مصرف کنندگان را از اجرای این قانون 

در چه سطحی ارزیابی می فرمائيد؟ 
اکثر افرادی که در اين عرصه ها به فعاليت می پردازند؛ 
به جنبه های اقتصادی مســأله توجه بيشتری دارند. 
بــرای مثال بارها از فروشــندگان برخی از پوشــاک 
خارجی پرسيده ام که فلان مدل خاص لباس را که به 
هيچ وجه زيبنده بانوی ايرانی نيست در فروشگاه های 
خود عرضه می نمايند؛ آنان پاسخ می دهند که تقاضای 
خريد بــرای اين نوع محصولات وجود دارد. پس نگاه 
عرضه و تقاضايی به مســأله می شود که چندان هم 
نمــی توان خرده گرفت اما بايد شــرايط را به نحوی 
فراهم کنيم که نه فروشــندگان دچار خسارت شوند 
و نــه توليدات داخلی نحوی باشــد که به دليل عدم 
استقبال مردم،  راهی انبارها شود. تصويب اين قانون 
به نحوی نبوده که با اجبار مردم را به استفاده از يک 

مدل وادار نمايد و هر فردی که نســبت به استفاده از 
اين طرح غفلت ورزيد، محکوم و تنبيه شود . تصويب 

هر قانونی می تواند موجب يک فرهنگ رفتاری شود.

به اعتقاد شما تأســيس بنياد ملی مد و لباس ، 
دولت را به تصدی گری حوزه مد و لباس تبدیل 

نمی کند؟
خير زيرا هدف از تصويب قانون ساماندهی مد و لباس، 
تصديگری دولت نبوده اســت بلکه هدف اين بوده که 
بسترهای حمايتی و قانونی لازم در زمينه مد و لباس 
در کشور ايجاد شود و فعالان اين بخش پشتوانه هايی 
داشته باشــند تا بتوانند در شرايط بهتری به فعاليت 
ادامه دهند. برای مثال شــايد تا پيش از تصويب اين 
قانــون، طراحان لبــاس چندان مــورد حمايت قرار 
نمی گرفتند ، دغدغه کپــی برداری از طرح ها و عدم 
رعايت مالکيت معنوی ايده های طراحان وجود داشت 
و همچنين طرح هــای داخلی کمتر به عرصه توليد 
انبوه می رسيد با تصويب قانون ساماندهی مد و لباس ، 
جايگاه طراحان به خوبی تعريف شــده است و تمام 
طرح ها دارای شناسنامه می شوند. اميدواريم بتوانيم 
شاهد رشد و بالندگی بيش از پيش طراحان توانمند و 

خوش ذوق ايرانی در عرصه پوشاک کشور باشيم. 

برنامه هاي آتی راهبردي شما براي کارگروه مد و 
لباس چيست؟

در آئين نامه اجرايی اين ماده قانونی ، شــرح وظيفه 
مبسوط و مفصلی برای مقوله مد ولباس در نظر گرفته 
شده است برای مثال بنده به عنوان نماينده تام الاختيار 
سازمان صدا و سيما موظف هستم که شرايط اجرای 
شرح وظايف ســازمان را در اين زمينه مهيا نمايم و 
دراين زمينه کميســيون "تبليغ و رسانه" متشکل از 
يک نماينده ســازمان صدا و سيما و چند نماينده از 
بخش های برنامه ســاز و دبيرخانه سازمان راه اندازی 
شده تا به برنامه ريزی ،سياستگزاری ، سامان دهی و 
نظارت فعاليت های مرتبط با کارگروه ساماندهی مد و 
لباس بپردازند. همچنين يکی از وظايف سازمان صدا 
وسيما، انعکاس برگزاری جشنواره های مد و لباس و 
برنامه های مرتبط با اين موضوع است اگرچه سازمان 
مذکور ســال ها پيش از تصويب قانون ســاماندهی 
مد و لباس برنامه های متعــددی در حوزه تاريخچه 
پوشــش های اقوام مختلف ايرانی تهيه و پخش کرده 

است.

ارتباط ارتباط کارگروه با موسسات و تشکل های 
صنفی- تخصصی به چه صورت می باشد؟

يکی از وظايف کارگروه ، شناســايی و برقراری ارتباط 

با تشکل ها و انجمن های مرتبط با نساجی و پوشاک 
کشور است. پس از انتشــار اخبار مربوط به تشکيل 
کارگروه ساماندهی مد ولباس، بسياری از اين تشکل ها 
به کارگروه مراجعه کردند و توانمندی ها، قابليت ها و 
ظرفيت های خودرا معرفی کردند و خواستار برقراری 
ارتباطات مستمر با کارگروه شــدند اين استقبال به 
اندازه ای بوده که در حال حاضر بخشی از دستور جلسات 
کارگروه، دفاع از طرح های انجمن ها و تصميم گيری 
در مورد ايجاد شرايط لازم جهت اجرای اين طرح ها 
می باشد. اميدوارم شاهد رشد کيفی و کمی توليدات 
صنعت پوشاک در کشــور باشيم به گونه ای که مردم 

تمايلی به استفاده از پوشاک خارجی نداشته باشند. 
نکته ديگر اين که با تشــکيل بنياد ملی مد و لباس 
، تمام بخش های فعال در حوزه پوشــاک شناسايی 
و دور يکديگر جمع خواهند شــد اما بــه دليل تازه 
تأســيس بودن اين بنياد، برای شــروع کار نيازمند 
حمايت کارگروه ساماندهی مد ولباس است و قرار شد 
کارگروه بر اقدامات بنياد نظارت کلی داشــته باشد و 

تمام برنامه ها توسط اين بنياد انجام شود.

نکته نهایی ؟
يکی از موضوعات مورد نياز در مقوله مد و لباس، توجه 
به " برندســازی" است که اگر بخش های خصوصی و 
تشکل های غير دولتی فعال در زمينه پوشاک بتوانند 
در جهت ايجاد برندهای معتبر و خوشنام نيز اقدامات 
موثر انجام دهند؛ در اين زمينه نيز به موفقيت دست 
می يابيم. به تازگی با راه اندازی شــبکه "بازار" توسط 
سازمان صدا و سيما ، فرصت بسيار ارزشمند و مناسبی 
جهت معرفی توليدات داخلــی به مصرف کنندگان 
مهيا شده اســت زيرا در ساير شبکه ها برای تبليغ و 
معرفی کالا وقت کمتری اختصاص داده می شود و از 
سوی ديگر هزينه تبليغات در شبکه های تلويزيونی 
بسيار بالاســت بنابراين شبکه بازار ظرفيت و فرصت 
خوبی برای توليدکنندگان پوشاک به خصوص عرضه 
کنندگان برند می باشد تا به معرفی کامل محصولات 
خود بپردازند و اعتماد مــردم را با کيفيت مطلوب و 
قيمت مناسب نسبت به توليدات ايرانی، جلب نمايند. 

يکی از موضوعات مورد نياز در مقوله مد 
که  است  برندسازی"   " به  توجه  لباس،  و 
های  تشکل  و  خصوصی  های  بخش  اگر 
غير دولتی فعال در زمينه پوشاک بتوانند 
در جهت ايجاد برندهای معتبر و خوشنام 
اين  در  دهند؛  انجام  موثر  اقدامات  نيز 

زمينه نيز به موفقيت دست می يابيم.


